
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 건축과 2024-01-02 15:21:47

부서: 건축과
정책: 주거문화의 향상
단위: 주거환경개선 (단위:천원)

건축과 10,427,797 9,611,229 816,568

국 5,662,880

기 415,000

도 1,158,844

시 3,191,073

주거문화의 향상 10,394,797 9,579,429 815,368

국 5,662,880

기 415,000

도 1,158,844

시 3,158,073

주거환경개선 10,034,632 9,092,539 942,093

국 5,662,880

기 415,000

도 1,158,844

시 2,797,908

주거환경개선사업 185,230 185,230 0

201 일반운영비 18,750 18,750 0

01 사무관리비 9,050 9,050 0

◐일반수용비 6,500

Ο주택행정 업무추진 3,000

Ο주거급여 업무추진 1,500

Ο도심 및 주요도로변 빈집정비 등기 수수료
2,000

◐급량비 2,550

Ο주택행정 업무추진 1,300

Ο주거급여 업무추진 1,250

02 공공운영비 9,700 9,700 0

◐시설장비유지비 9,700

Ο주거환경 개선지구 시설물 유지
9,700

202 여비 6,480 6,480 0

01 국내여비 6,480 6,480 0

◐부서운영 업무추진 3,480

◐주거환경사업 현장조사 1,000

◐빈집 및 저소득층 집 고쳐주기 사업 현장조
사 1,000

◐주거급여 업무추진 1,000

402 민간자본이전 160,000 160,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 160,000 160,000 0

◐주요도로변 방치건축물 정비
160,000

노후 공동주택관리 402,342 523,562 △121,220

201 일반운영비 70,742 6,962 63,780
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3,000,000원

1,500,000원

2,000,000원

1,300,000원

1,250,000원

9,700,000원

3,480,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

160,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주거문화의 향상
단위: 주거환경개선 (단위:천원)

01 사무관리비 6,470 4,190 2,280

◐일반수용비 3,000

Ο공동주택관리 업무추진 3,000

◐운영수당 1,470

Ο임대주택분쟁 조정위원회
490

Ο공동주택분쟁 조정위원회
490

Ο공동주택지원 심의위원회
490

◐급량비 2,000

Ο공동주택관리 업무추진 2,000

02 공공운영비 61,500 0 61,500

◐공공요금및제세 6,500

Ο시영영구임대주택 등 화재ㆍ배상책임보험
6,500

◐시설장비유지비 55,000

Ο시영영구임대주택 시설물 유지관리
55,000

03 행사운영비 2,772 2,772 0

◐공동주택관리 및 안전교육
2,772

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

◐공동주택팀 업무추진 2,000

301 일반보전금 29,600 16,600 13,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 23,000 10,000 13,000

◐영구임대아파트 공동 전기요금
23,000

14 기타보상금 6,600 6,600 0

◐공동주택 감사 위원 경비
6,600

402 민간자본이전 300,000 200,000 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 200,000 100,000

◐공동주택시설개선 지원
300,000

저소득층 그린리모델링사업(보조) 230,000 425,000 △195,000

기 115,000

시 115,000

402 민간자본이전 230,000 425,000 △195,000

기 115,000

시 115,000

03 민간위탁사업비 230,000 425,000 △195,000

◐저소득층 그린리모델링 사업
230,000
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3,000,000원

70,000원*7명*1회

70,000원*7명*1회

70,000원*7명*1회

2,000,000원

6,500,000원

55,000,000원

2,772,000원

2,000,000원

23,000,000원

550,000원*2명*6회

300,000,000원

230,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주거문화의 향상
단위: 주거환경개선 (단위:천원)

기 115,000

시 115,000

희망하우스 빈집재생사업(보조) 75,000 75,000 0

도 37,500

시 37,500

402 민간자본이전 75,000 75,000 0

도 37,500

시 37,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 75,000 75,000 0

◐희망하우스 빈집재생 사업
75,000

도 37,500

시 37,500

공동주택관리 지원사업(지역밀착형 주민참여)(보조) 255,000 230,000 25,000

도 255,000

402 민간자본이전 255,000 230,000 25,000

도 255,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 255,000 230,000 25,000

◐만경읍 공동주택 내외부 전면 도색 및 옥상
방수 공사(영광아파트) 30,000

도 30,000

◐만경읍 아파트 방수 지붕 설치 및 기능 보
강공사(상원아파트) 30,000

도 30,000

◐요촌동 공동주택(궁전연립) 환경개선사업
30,000

도 30,000

◐요촌동 공동주택(동양연립) 보수공사사업
30,000

도 30,000

◐요촌동 공동주택(동원맨션) 환경정비사업
30,000

도 30,000

◐요촌동 공동주택(두일주택) 보강사업
30,000

도 30,000

◐신풍동 비사벌아파트 보강사업
25,000

도 25,000

◐교월동 공동주택(옥산아파트) 시설보강
30,000

도 30,000

◐신풍동 금성연립 누수방지 및 페인트 작업
20,000

도 20,000
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75,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

30,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주거문화의 향상
단위: 주거환경개선 (단위:천원)

농촌빈집정비사업(보조)(전환사업) 269,000 250,000 19,000

도 80,700

시 188,300

402 민간자본이전 269,000 250,000 19,000

도 80,700

시 188,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 269,000 250,000 19,000

◐농촌 빈집정비 269,000

도 80,700

시 188,300

주거급여(보조) 6,990,000 6,404,447 585,553

국 5,592,000

도 699,000

시 699,000

301 일반보전금 4,194,000 3,940,351 253,649

국 3,355,200

도 419,400

시 419,400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,194,000 3,940,351 253,649

◐주거급여 4,194,000

국 3,355,200

도 419,400

시 419,400

403 자치단체등자본이전 2,796,000 2,464,096 331,904

국 2,236,800

도 279,600

시 279,600

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,796,000 2,464,096 331,904

◐자가가구 수선유지 2,796,000

국 2,236,800

도 279,600

시 279,600

저소득층 임대보증금 지원사업(도직접지원) 78,300 78,300 0

501 융자금 78,300 78,300 0

01 민간융자금 78,300 78,300 0

◐저소득층 임대보증금 지원
78,300

농어촌 장애인주택 개조사업(보조) 114,000 114,000 0

국 57,000

도 17,100

시 39,900

402 민간자본이전 114,000 114,000 0

국 57,000
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269,000,000원

4,194,000,000원

2,796,000,000원

78,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주거문화의 향상
단위: 주거환경개선 (단위:천원)

도 17,100

시 39,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 114,000 114,000 0

◐농어촌 장애인주택 개조
114,000

국 57,000

도 17,100

시 39,900

도심빈집정비 주민공간 조성사업(보조) 49,000 60,000 △11,000

도 14,700

시 34,300

402 민간자본이전 49,000 60,000 △11,000

도 14,700

시 34,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 49,000 60,000 △11,000

◐도심 빈집정비 주민공간 조성
49,000

도 14,700

시 34,300

촌집 리모델링 임대주택사업 75,000 60,000 15,000

402 민간자본이전 75,000 60,000 15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 75,000 60,000 15,000

◐촌집 리모델링 임대주택 사업
75,000

청년 및 신혼부부 전세자금 대출이자 지원 100,000 100,000 0

301 일반보전금 100,000 100,000 0

14 기타보상금 100,000 100,000 0

◐청년 및 신혼부부 전세자금 대출이자 지원
100,000

농촌 비주거용 빈집정비사업(보조) 80,000 80,000 0

도 40,000

시 40,000

402 민간자본이전 80,000 80,000 0

도 40,000

시 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 80,000 0

◐농촌 비주거용 빈집정비
80,000

도 40,000

시 40,000

청년 및 신혼부부 임대보증금 지원사업 100,000 200,000 △100,000

501 융자금 100,000 200,000 △100,000

01 민간융자금 100,000 200,000 △100,000
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114,000,000원

49,000,000원

75,000,000원

100,000,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주거문화의 향상
단위: 주거환경개선 (단위:천원)

◐청년 및 신혼부부 임대보증금 지원
100,000

특정빈집 정비 210,000 210,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

◐특정빈집 일간신문 공고 및 감정평가 수수
료 10,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 198,560 198,560 0

◐특정빈집 정비 198,560

03 시설부대비 1,440 1,440 0

◐특정빈집 정비 1,440

청년월세 한시 특별지원사업(보조) 21,400 87,000 △65,600

국 10,700

도 3,210

시 7,490

301 일반보전금 21,400 87,000 △65,600

국 10,700

도 3,210

시 7,490

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 21,400 87,000 △65,600

◐청년월세 한시 특별지원사업
21,400

국 10,700

도 3,210

시 7,490

경비근로자 등 휴게시설 환경개선 지원사업(보조) 25,000 10,000 15,000

도 7,500

시 17,500

402 민간자본이전 25,000 10,000 15,000

도 7,500

시 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 10,000 15,000

◐공동주택 경비근로자 등 휴게시설 환경개
선 지원 25,000

도 7,500

시 17,500

신혼부부 공공임대주택 임대보증금 지원사업(도직접지
원)

264,000 0 264,000

501 융자금 264,000 0 264,000

01 민간융자금 264,000 0 264,000

◐신혼부부 공공임대주택 임대보증금 지원사
업 264,000

비정상거처 거주자 이사비 지원(보조) 4,800 0 4,800
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100,000,000원

10,000,000원

200,000,000원*99.28%

200,000,000원*0.72%

21,400,000원

25,000,000원

264,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액
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부서: 건축과
정책: 주거문화의 향상
단위: 주거환경개선 (단위:천원)

국 2,400

도 2,400

301 일반보전금 4,800 0 4,800

국 2,400

도 2,400

14 기타보상금 4,800 0 4,800

◐비정상거처 거주자 이사비 지원
4,800

국 2,400

도 2,400

청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사업(보조) 1,560 0 1,560

국 780

도 234

시 546

301 일반보전금 1,560 0 1,560

국 780

도 234

시 546

14 기타보상금 1,560 0 1,560

◐청년 전세보증금 반환보증 보증료 지원
1,560

국 780

도 234

시 546

노후공공임대주택 시설개선(보조) 500,000 0 500,000

기 300,000

시 200,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

기 300,000

시 200,000

01 시설비 496,400 0 496,400

◐노후공공임대주택 시설개선
496,400

기 297,840

시 198,560

03 시설부대비 3,600 0 3,600

◐노후공공임대주택 시설개선
3,600

기 2,160

시 1,440

소규모 공동주택 생활환경 개선 지원사업 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000
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4,800,000원

1,560,000원

496,400,000원

3,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주거문화의 향상
단위: 주거환경개선 (단위:천원)

도 1,500

시 3,500

01 시설비 5,000 0 5,000

◐소규모 공동주택 생활환경 개선 지원사업
5,000

도 1,500

시 3,500

효율적인 건축물 관리 360,165 486,890 △126,725

건축물관리 80,323 80,323 0

201 일반운영비 78,185 78,185 0

01 사무관리비 78,185 78,185 0

◐일반수용비 63,583

Ο건축관리 업무추진 2,185

Ο현장조사 및 확인업무 대행 수수료(상반기
) 60,000

Ο인허가 소송 업무추진 1,398

◐운영수당 12,000

Ο건축위원회 참석수당
12,000

◐급량비 2,602

Ο건축관리 업무추진 1,840

Ο인허가 소송 업무추진 762

202 여비 2,138 2,138 0

01 국내여비 2,138 2,138 0

◐건축인허가 현지 확인 559

◐불법건축물 지도 단속 1,020

◐건축물 안전점검 및 유지관리
559

건축물대장 유지관리 12,979 142,979 △130,000

201 일반운영비 10,333 10,333 0

01 사무관리비 10,333 10,333 0

◐일반수용비 7,211

Ο건축신고 업무추진 874

Ο건축신고,건축물대장 현지확인
1,748

Ο건축물대장 발급용 복사용지 및 소모품 구
입 1,311

Ο레이저프린터 토너,드럼 구입
2,622

Ο건축신고 이행강제금 및 과태료 부과징수
추진 656

◐급량비 3,122

Ο건축신고 업무추진 1,374

Ο건축신고 현지확인 1,748
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5,000,000원

2,185,000원

60,000,000원

1,398,000원

100,000원*20명*6회

1,840,000원

762,000원

559,000원

1,020,000원

559,000원

874,000원

1,748,000원

1,311,000원

2,622,000원

656,000원

1,374,000원

1,748,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주거문화의 향상
단위: 효율적인 건축물 관리 (단위:천원)

202 여비 2,646 2,646 0

01 국내여비 2,646 2,646 0

◐건축지원 업무추진 2,646

건축물 유지관리 5,592 5,592 0

201 일반운영비 4,370 4,370 0

01 사무관리비 4,370 4,370 0

◐일반수용비 3,496

Ο건축물 유지관리 등 업무추진
1,748

Ο건축허가 이행강제금 및 과태료 부과 징수
1,748

◐급량비 874

Ο건축물 유지관리 및 불법건축물 단속 업무
추진 874

202 여비 1,222 1,222 0

01 국내여비 1,222 1,222 0

◐기반시설 부담금 체납액 징수
611

◐이행강제금 및 과태료 부과 징수
611

건축시설업무지원사업 261,271 257,996 3,275

201 일반운영비 7,945 4,001 3,944

01 사무관리비 7,945 4,001 3,944

◐일반수용비 5,645

Ο건축시설 업무추진 1,945

ΟEMS프로그램 업데이트 2,200

Ο건축시설 전문서적 구입
1,500

◐급량비 2,300

Ο건축시설 업무추진 1,300

Ο주민공동이용시설 정비사업
1,000

202 여비 3,326 2,495 831

01 국내여비 3,326 2,495 831

◐건축시설 업무추진 3,326

402 민간자본이전 250,000 250,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 250,000 250,000 0

◐주민 공동이용시설(모정) 정비 신축ㆍ개보
수 250,000

행정운영경비(건축과) 33,000 31,800 1,200

기본경비(건축과) 33,000 31,800 1,200

기본경비(건축과) 33,000 31,800 1,200

202 여비 28,800 27,600 1,200

01 국내여비 28,800 27,600 1,200
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2,646,000원

1,748,000원

1,748,000원

874,000원

611,000원

611,000원

1,945,000원

2,200,000원

1,500,000원

1,300,000원

1,000,000원

3,326,000원

250,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 행정운영경비(건축과)
단위: 기본경비(건축과) (단위:천원)

◐종합출장여비 28,800

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◐건축과 4,200
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100,000원*24명*12월

350,000원*12월


